PAGE

3

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

17.08.2009

№ 1299
	«О создании резерва          материальных ресурсов     для ликвидации                чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  муниципального                      образования                             «Город Березники»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания            и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Пермского края от 12.03.2007 № 12-ПК  «О защите населения и территорий Пермского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом губернатора Пермской области               от 12.07.2000 № 193 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории области»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить прилагаемые:

Порядок создания, хранения, использования и восполнения  резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Город Березники».
Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Город Березники».

2.Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Город Березники»:

продовольствие и вещевое имущество – отделу по вопросам потребительского рынка и услугам администрации города;

медицинское имущество, медикаменты – управлению здравоохранения администрации города;

строительные материалы, горюче-смазочные материалы, материально-технические средства (для жизнеобеспечения города) – управлению городского хозяйства администрации города.

3.Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организациионно-правовых форм, и форм собственности, создать объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.Признать утратившим силу постановление главы местного самоуправления от 30.06.2004 № 593 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории г. Березники».

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Якина А.А.

И.о. главы города

        А.Ю.Лебедев
УТВЕРЖДЕН

постановлением
главы города

                                                                                        от 17.08.2009 № 1299
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных                  ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования «Город Березники»

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий            от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996             № 1340 «О порядке создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и              техногенного характера», Законом Пермского края от 12.03.2007                  № 12-ПК «О защите населения и территорий Пермского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Город Березники» (далее - Резерв).

2.Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и включает продовольствие, вещевое, медицинское имущество, медикаменты, строительные материалы, горюче-смазочные материалы, материально-технические средства (далее – материальные ресурсы).

3.Резерв используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
4.Номенклатура и объемы Резерва утверждаются главой города Березники и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ.

5.Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва осуществляется за счет резервного фонда администрации города Березники (кроме бюджетных организаций – балансодержателей Резерва).
6.Отделом по вопросам потребительского рынка и услугам, управлением здравоохранения, управлением городского хозяйства администрации города определяются места хранения Резерва, откуда возможна его оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
7.Методическое руководство созданием, хранением, использованием и восполнением Резерва осуществляет муниципальное учреждение «Управление гражданской защиты  г. Березники».

8.Организация учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением Резерва осуществляется администрацией города Березники.
9.Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).

10.Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов Резерва или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в порядке, предусмотренном  действующим законодательством.

11.Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность. Отбор организаций осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
12.Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств местного бюджета.
13.Предоставление материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы города Березники или лица, его замещающего, и оформляется  правовым актом главы города.
14.Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, осуществляется транспортными организациями на договорной основе. Отбор организаций осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством
15.Муниципальные предприятия и учреждения, содержащиеся за счет местного бюджета, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва:

организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов;

предоставляют в обязательном порядке документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, в администрацию города Березники.
16.Организации, привлекаемые к созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

УТВЕРЖДЕН

 постановлением
 главы города

 от 17.08.2009 № 1299
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных                          ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования «Город Березники»
	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица             измерения
	Количество

	1.
	Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

	Мука
	т
	0,05

	Крупы
	т
	0,02

	Макаронные изделия
	т
	  0,005

	Мясные консервы
	т
	0,02

	Масло подсолнечное
	т
	0,02

	Консервы молочные
	т
	0,07

	Соль
	т
	  0,007

	Сахар
	т
	0,01

	Чай
	кг
	0,3

	Вода питьевая
	л
	1100

	2.
	Вещевое имущество и предметы первой  необходимости

	Куртка рабочая
	шт.
	50

	Обувь
	пар
	50

	Костюм рабочий
	шт.
	50

	Палатки
	шт
	3

	Мыло
	т
	0,002

	Свечи
	шт.
	50

	Фляги металлические по 100 л
	шт.
	4

	3.
	Строительные материалы

	Цемент
	кг
	100

	Кирпич
	поддон
	2

	Пиломатериал
	м3
	0.5

	Гвозди
	кг
	18

	Краска
	кг
	10

	Шифер
	кв. м.
	50

	Стекло
	кв. м.
	40

	Лопаты
	шт
	20

	4.
	Медицинское имущество,  медикаменты (всего наименований 112)

	Медикаменты
	укладка
	5

	5.
	Горюче-смазочные материалы

	Дизельное топливо (по сезону)
	т
	2

	Автомобильный бензин А-76
	т
	2

	6.
	Материально – технические средства (для жизнеобеспечения города)

	6.1.
	Водоснабжение и водоотведение

	болты
	кг
	76

	вентиля
	шт
	26

	штулка под фланец
	шт
	8

	гайка
	шт
	15

	днище колодца
	шт
	1

	задвижка
	шт
	9

	каболка
	кг
	60

	всего наименований:

	81

	6.2.
	Теплоснабжение

	трубы ст.
	кг
	2834.3

	минплита
	м3
	50

	вентиль
	шт
	46

	отвод
	шт
	36

	фланец
	шт
	54

	швеллер ст.
	кг
	400

	лист ст.
	кг
	500

	всего наименований:

	81

	6.3.
	Электроснабжение

	трансформаторы
	шт
	6

	изоляторы
	шт
	9

	выключатели масляные
	шт
	2

	выключатели нагрузки
	шт
	2

	всего наименований:

	109

_1183356867.doc
[image: image1.png]